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 Rozpad dialogu trójstronnego 

 w Luksemburgu? 

Luksemburg jedno z najbardziej stabilnych 
państw UE doświadcza właśnie bezprece-
densowego załamania dialogu społecznego.  
W odpowiedzi na przedstawioną przez związ-
ki zawodowe ofertę dotyczącą trójstronnych 
negocjacji nad reformami rynku pracy naj-
większa organizacja pracodawców - Zwią-
zek Luksemburskich Przedsiębiorstw UEL -  
we wrześniu 2019 r. najpierw zażądała prowa-
dzenia oddzielnych dwustronnych rozmów 
między rządem a pracodawcami (oraz równo-
legle: między rządem i związkami zawodowy-
mi), a następnie wycofała się ze Stałego Komi-
tetu ds. Pracy i Zatrudnienia (CPTE) będącego 
najważniejszą platformą trójstronnych kon-
sultacji w tym kraju. Postawienie na rozwój 
dwustronnych relacji z rządem Nicolas Buck, 
prezydent UEL uznał za bardziej skuteczny 
sposób działania, przyczyniający się także do 

odpolitycznienia spornych kwestii dotyczą-
cych rynku pracy. 

W ocenie komentatorów wskazuje to na dą-
żenie organizacji pracodawców do decentra-
lizacji dialogu i przeniesienia go na poziom 
zakładu pracy. W odpowiedzi 3 najbardziej 
reprezentatywne centrale związkowe: Luk-
semburska Konfederacja Chrześcijańskich 
Związków Zawodowych (LCGB), Niezależ-
na Luksemburska Konfederacja Związków 
Zawodowych (OGBL) i Konfederacja Usług 
Publicznych (CGFP) wezwały UEL do natych-
miastowego odejścia od strategii „pustego 
krzesła” w Komitecie i bezzwłocznego powro-
tu do negocjacji nad przyszłością rynku pracy. 
Wśród proponowanych przez związkowców 
tematów, które spowodowały tak drastyczną 
reakcję UEL są m.in. kwestia uregulowania za-
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trudnienia przez platformy oraz statusu osób 
samozatrudnionych. W ocenie związków pro-
wokująca postawa organizacji pracodawców 
podważyła czterdziestoletnie osiągnięcia dia-
logu społecznego w Luksemburgu, dlatego 
wezwały rząd i premiera Xaviera Bettela do 
obrony przed obstrukcją ze strony UEL. 

Zapytany, czy związki nie mogłyby zaakcepto-
wać, że pracodawcy są zaangażowani we wła-
sne interesy, André Roeltgen prezydent OGBL, 
odpowiedział, że jest to kwestia wyboru mię-
dzy partnerstwem społecznym lub walką kla-

sową. W jego ocenie ci, którzy tylko kierują 
się własnymi interesami oraz odwracają się 
od dialogu społecznego, cofają się o sto lat. 
 Wobec nieprzejednanej postawy pracodaw-
ców wszystko wskazuje na to, że przyszłość 
dialogu trójstronnego w Luksemburgu zawi-
sła na włosku. Związki przygotowują się do de-
monstracji ulicznych.
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